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Uzbrojenie z uzwojonych rdzeni że¬
liwnych jest znane w budownictwie nad-
ziemnem. Znane jest również uzbrojenie
mostów żelazobetonowych wykonane z od¬
dzielnych części,
W myśl wynalazku uzwojone pręty że¬

liwne, wykonane jako oddzielne części,
łączy się zapomocą klinowych części po¬
średnich, pierścieni i tym podobnych czę¬
ści, tworząc uzbrojenie mostów żelazobe¬
tonowych.
Przy budowie imostów żelazobetono¬

wych uzwojonymi rdzeniami żeliwnemi łu¬
ki mostów rozkłada się w kierunku szero¬
kości na pasy, które podczas budowy two¬
rzą samodzielne jednostki. Po zbudowaniu
-jednego pasa buduje się jeden obok dru¬

giego dalsze pasy dopóty, dopóki most nie
będzie wykonany w całej swej szerokości.
Pasy buduje się w ten sposób, że z począt¬
ku przerzuca się lekką konstrukcję że¬
lazną, której połowy montuje się na obu
brzegach, poczem sprzęga ze sobą zapo¬
mocą przegubu, a która posiada siłę nośną
nie więksizą, niż własny ciężar niezabeto-
nowanych uzwojonych rdzeni żeliwnych
dla poszczególnych pasów łuku łącznie z
ciężarem pracujących robotników oraz ich
narzędzi. Po przerzuceniu w ten sposób
lekkiej konstrukcji żelaznej, znane, fa¬
brycznie wykonane, łukowe uzwojone rdze¬
nie żeliwne łączy się w poszczególne łuki,
według wynalazku w ten sposób, iż są one
zdolne do utrzymania ciężaru. W celu



wzajemnego zamocowania poszczególnych
części żeliwnych, stosuje się kliny łączni¬
kowe w postaci rur*
Na rysunku przedstawiono kilka przy¬

kładowi wykonania wynalazku; fig. 1—8
przedstawiają irozmaite postacie wykona¬
nia rdzeni żeliwnych według wynalazku
do mostów żelazobetonowych; fig. 1 przed¬
stawia widok boczny uzwojonego żeliwne¬
go rdzenia okrągłego h o skierowanych
wdół nasadkach d do szalowania, fig. 2 —
przekrój poprzeczny takiego rdzenia, fig.
3 — widok perspektywiczny klina łączni¬
kowego k w rodzaju rury, fig. 4 —■ widok
boczny innego rdzenia żeliwnego i, rozsze¬
rzającego się w jednym kierunku, fig. 5 —
rdzeń o kształcie prostokątnym. Według
fig. 6 i 7 mogą znaleźć zastosowanie jako
rdzenie łukowe elementy, z których każ¬
dy składa się z dwóch samodzielnych uzwo¬
jonych ndzeni żeliwnych e, f połączonych
ze sobą prętami g; fig 6 przedstawia widok
boczny, fig. 7 — przekrój poprzeczny tej
postaci wykonania, fig. 8 przedstawia wi¬
doki względnie przekroje odnośnych kli¬
nów łącznikowych /.
O ile dotychczas przy budowie mostów

łukowych stosowano ż«liwtie rdzenie, u-
zwojone zapomocą zwykłego uzbrojenia z
żelaza okrągłego, natenczas musiano sto¬
sować, jak i przy innych mostach łuko¬
wych, szalowanie, podczas gdy według wy¬
nalazku uzwojone rdzenie żeliwne można
otoczyć szalowaniem blaszanem, dostar-
czianem z faibryk wraz z rdizeniami żeiliwne-
mi w stanie gotowym, wskutek czego moż¬
na betonować bez szalowania. Rdzenie że¬
liwne można zaopatrzyć w nasady d do
utrzymywania szalowania.

Zastrzeżenie patentowe.

Uzbrojenie mostów żelazobetonowych
wykonane z oddzielnych części, znamien¬
ne uzwojonemi rdzeniami żeliwnemi (e, f
względnie h, i), połączbnemi ze sobą zapo¬
mocą klinowych części pośrednich (k
względnie l), pierścieni i tym podobnych
części.
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